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[Kim Behnke] 

Dokumenterne fra denne sag og den måde, 
sagen efterhånden bliver omtalt på i den færø- 
ske presse, beviser, at det kan gå hen og blive 
den færøske tamilsag, og at den danske rege- 
ring har haft hænderne langt, langt nede i klej- 
nekassen. 

Statsministeren (Poul Sehlüter): 
Jeg vil gerne takke Folketinget og udvalget, 

som har behandlet denne sag, for den forståel- 
se, man viser over for en del af det danske rige, 
nemlig Færøerne, som på grund af svigtende 
fiskeri er kommet i en uhyggelig vanskelig 
økonomisk situation, men derfor også med 
stor beslutsomhed har taget fat på at indrette 
samfundets økonomiske vilkår, så der kommer 
bedre overensstemmelse imellem indtægter og 
udgifter. 

I en sådan situation ville det være helt, helt 
uforsvarligt, hvis vi hernede ikke rakte en hjæl- 
pende hånd, og det gør vi i form af en statsga- 
ranti. Vi håber naturligvis, at dette arrange- 
ment bidrager til, at Færøerne igen kommer 
oven vande. Det er i alles stærke fælles interes- 
se. 

Jeg synes, der er grund til at fremhæve, at 
udvalget har arbejdet grundigt i den forholds- 
vis korte tid, som har været til rådighed. Jeg 
forventer, at Folketinget med et ganske over- 
vældende flertal vil nedstemme Fremskridts- 
partiets forslag, som er til forhandling her i sa- 
len i dag, og det kan Folketinget også trygt gø- 
re ud fra det synspunkt, at der er ydet en dansk 
statsgaranti. Hvis man ønskede at undgå et to- 
talt, akut sammenbrud i den færøske økonomi 
i forbindelse med, at den store bank måtte 
standse sine betalinger næste morgen kl. 9, var 
der hverken den dag eller i denne stund noget 
som helst alternativ. 

Jacob Lindenskov (S): 
Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke 

Folketinget for dets stillingtagen til dette me- 
get nødvendige forslag for Færøerne. 

De meget kritiske bemærkninger, for at sige 
det på den måde, der har været fra Frem- 
skridtspartiet, vil det nok være svært og i hvert 
fald tidsmæssigt set helt umuligt at besvare så- 
dan lige på en studs. Men det meste, for ikke at 
sige næsten alt det, der er fremført fra Frem- 
skridtspartiet, er blevet sagt i en tone, som jeg 
må sige, at jeg aldrig havde troet at skulle ople- 

ve her i Folketinget i en sådan sag. Således 
som Færøerne bliver fremstillet af Frem- 
skridtspartiet, skulle man tro, at der herskede 
nogle tilstande, der slet ikke var værdige for et 
demokratisk samfund. Og når man gør det på 
den måde og i den tone, må jeg nok sige, at 
man må blive både skuffet og deprimeret over, 
at der virkelig skal være en så ringe forståelse 
for de forhold, der gælder for erhvervslivet på 
Færøerne. 

Det er blevet sagt utallige gange, at årsagen 
til situationen er netop, at hele erhvervsgrund- 
laget på Færøerne faktisk er gået i skred. Man 
kan ikke få den mængde fisk, der er nødvendig 
for at opretholde det rent. faktisk meget dyna- 
miske samfund, der har været og stadig væk er 
på Færøerne. 

Hvis vi ikke får denne håndsrækning, vil det 
betyde en katastrofe for det færøske samfund, 
for en del af det danske samfund. Svigtende 
fangster og katastrofalt faldende markedspri- 
ser bevirker, at vi kunne se en voksende ar- 
bejdsløshed i øjnene, hvis vi ikke fik denne 
håndsrækning, som vi nok får i dag. 

Jeg skal lige bemærke, at når hr. Kim 
Behnke fortæller os, at han har været i forbin- 
delse med det færøske Lagting og landsstyre 
og bl.a. fået oplysninger om Vestmannasund 
og den omtalte undersøiske tunnel, kan jeg op- 
lyse, at dette projekt blev lanceret og vedtaget 
af Lagtinget i 1980'erne, og det blev også påbe- 
gyndt. Men det blev standset i 1989, og de 200 
mio. kr., der blev optaget som lån, blev ikke 
brugt. En del af dem blev brugt til igangsættel- 
se, men projektet er standset. Mere er der ikke 
sket, ikke andet end at der har været snakket 
en hel masse om dette projekt. 

De andre projekter, bl.a. Sumbatunnelen, er 
nogle af de projekter, der allerede var i gang 
på Færøerne, og som nu sådan set er færdige. 
Tunnelen er gennemsprængt, den er næsten 
færdig, og om man skal standse et sådant pro- 
jekt eller ej, er altså et spørgsmål om, hvorvidt 
man synes, det ville være fornuftigt. 

Jeg vil gerne endnu en gang rette en tak til 
regeringen, til Folketinget, for stillingtagen i 
denne sag. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg vil gerne stille et direkte spørgsmål til 

statsministeren. Det drejer sig om de spørgs- 
mål, som i går forblev ubesvarede på grund af 


